(d) Pallad. hist. Lausiac. cap. 39. Confer. Bingh. loc. cit. c. 3. §. 17.

(e) Cassian. institut. lib. 4. cap. 17.

C A P U T X L.

*De clericatu Monachorum.**Instituta Clericorum & Monachorum diversa.*

Vita clericalis & Monachorum instituta origine & natura sua tendunt ad diversa. Sane vita clericalis ad aliorum salutem procurandam unice intendit: & hinc Clerici quamvis a mundi strepitu alieni in frequentia civitatis vivere debent. Contra vita monastica unice in contemplatione & poenitentia consistit & tantum de propria saluti sollicita, aliorum non curat, nisi quatenus orationibus suis Monachi apud Deum pro aliis intercedunt. Unde vita monastica a frequentia civitatum abhorret, & tantum quiete & solitudine delectatur. Sæpe veteris hanc utriusque vitæ differentiam inculcant. Patres Chalcedonenses jubent, Monachos quietem amplecti, & soli jejunio & orationi vacare, in quibus positi sunt monasteriis perseverantes, nec ecclesiasticis, nec sacerdotalibus negotiis se ingerere, nisi quandoque a civitatis Episcopo permittatur (a). In primis vero Hieronymus clericalis & monasticalis instituti diversitatem aperit. *Monachus*, ita scribit ad Riparium (b), *non docentis, sed plangentis habet officium, qui vel se vel mundum lugeat, & Domini pavidus præstoletur adventum*. Et ad Paulinum inculcat (c), *ut si clericali vitæ studeret, sedem sibi figeret in urbibus; at si monasticum meditaretur institutum, in solitudinem secederet: Si officium vis exercere Presbyteri, vel episcopatus te vel opus, vel bonos forte delecta vive in urbibus & castellis, & aliorum salutem fac lucrum animæ tuæ. Sin autem cupis esse quod diceris, Monachus, idest solus, quid facis in urbibus, quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum?*

Monachi origine sua meri fuerunt laici.

S. II. Instituto igitur & origine sua Monachi non Clerici erant, sed meri laici, proprio vivendi genere tantum a reliquis christianis distincti. Et vero (I) antiqui Canones Monachos publicæ subjiciunt poenitentiae (d), quam laici non Clerici subibant: & (II) ubi pro eodem delicto diversa poena Clericis & Monachis imponitur, Monachi excommunicantur, Clerici vero deponuntur (e): quod diserte probat, Monachos inter laicos fuisse. Nec minus (III)

(a) Conc. Chalced. Can. IV.

(b) Hieronim. ep. 33. ap. Grat. Can. IV. c. 16. q. 1.

(c) Epist. XIII. ad Paulin.

(d) Leo M. epist. ad Rusticum Narbonens. cap. 12. Confer. Morinus de administ. poenit. lib. 6. cap. 13.

(e) Conc. Chalced. Can. II. & VIII., Conc. Trull. Can. LXXXII.

(III) inde constat, Monachos fuisse laicos, quod quando in sortem Domini vocabantur, eos per omnes Ecclesiae ordines ire oportebat (a). Num iterato eisdem ordines accipiebant? Porro (IV): Hieronymus aperte inter Monachos & Clericos distinguit, Monachorumque sortem a laicis non facit diversam. *Alia est, inquit (b), causa Monachorum, alia Clericorum: Clerici pascunt oves, ego (utpote Monachus) pascor: illi de altari vivunt, mihi quasi infructuosae arbori securis ponitur ad radicem, si munus ad altare non defero.* Erat quidem Hieronymus Monachus simul & Presbyter; at vero quoniam invitus fuerat ordinatus, ipso tempore ordinationis firmiter decrevit, manere in monachatu, nec Presbyteri munus unquam exercere: unde constat, cur se inter Monachos recenseat, & ab instituto suo Ecclesiae præsidentiam faciat alienam. Quod si quandoque apud antiquos Monachi a laicis distinguuntur, in ea ratione factum est, quod vitæ genus diversum ab aliis profitebantur, non quia in sortem Domini erant cooptati. Et hoc sensu Leo M. Monachos media inter Clericos & laicos conditione proponit quasi essent laicis perfectiores, Clericis vero clericatu inferiores. *Illud quoque, inquit (c), dilectionem tuam convenit præcavere, ut præter eos, qui sunt Domini Sacerdotes, nullus sibi jus docendi & prædicandi audeat vindicare, sive sit ille Monachus, sive laicus.*

Monachi in monasteriis Clerici creantur.

§. III. Verum enimvero quæcunque fuerit clericalis & monachalis vitæ diversitas, fere inde usque ab initio monachatus præter regulam cœperunt Monachi augeri clericatu, idque ad sacra in usum Monachorum celebranda. Cœpit hæc disciplina pro monasteriis in desertis constitutis, unde facile non erat, Monachos egredi, & ad Ecclesiam parœcialem sacrorum causa convenire. Et certe monasteria Scythi sive Scythiae in Ægypti desertis. Monachos habebant Presbyteros: etenim de eorum congregationibus tradit Cassianus, unam duos Presbyteros Monachos. Pafnutium & Daniellem, & tres alias Presbyteros quoque suos ipsis præsidentes, & divina misteria celebrantes, habuisse (d). Inde vero ut primum in oppidis monasteria fuerunt ædificata etiam Presbyteros domesticos receperunt: equidem Eutyches hæreticus monasterii sui Constantinopoli Presbyter erat & archimandrita (e). Non tamen uniformis fuit hæc omnium monasteriorum disciplina, nam Pachomiana etiam in desertis constituta nullum habebant Presbyterum, sed e proximi vicis ad sacra facienda Presbyteros evocabant (f), qui sacris

im-

(a) Gelasius Papa epist. 9. ad Episcop. Lucanij cap. 2.

(b) Hieronym. epist. I. ad Celiad. ap. Gran. Can. VI. c. 16. q. 1.

(c) Leo M. ep. 60. ad. Maxim. Antioch.

(d) Cassian collat. III. cap. 1., & collat. X. cap. 2.

(e) Liberat. breviar. cap. 11.

(f) Thomass. part. I. lib. 3. cap. 14. n. 5.

impletis ad Ecclesias revertebantur suas; & in monasteriis in locis habitatis vel non longe positis fere sacra mysteria non fiebant, sed Monachi cum Abbatore ad Ecclesias se conferebant parochiales, ubi cum reliquo populo, loco licet honestiori, sacros celebrabant conventus, quibus finitis ad sua præsepio revertebantur (a). Varia hæc diu stetit disciplina etiam post Concilium Chalcedonense, cujus decreto inter titulos sacræ ordinationis relata quidem fuerunt monasteria (b), ac ita Monachi & fere externi Clerici ad titulum monasterii promoti stabiles evaserunt; non tamen omnia monasteria ex proprio sinu Presbyteris fuerunt donata. Etenim ipsa Justiniani ætate adhuc erant monasteria, quorum Monachi cum reliquo populo ad sacra paroœcialia conveniebant (c). Sed tandem in omnibus monasteriis Monachorum aliqui clericatu aucti sunt, quam disciplinam in occidenti S. Benedictus promovit (d), & Clerici externi Monachis eorumque bonis graves fecerunt necessariam (e).

Sed exiguo numero, & eorum sacra privata.

§. IV. Interim in dando Monachis in monasteriis clericatu tali œconomia Ecclesia processit, ut inde ecclesiastica disciplina fere nullam subierit mutationem, idque dupli ratione, quod parce admodum Monachi in Domini sortem vocabantur, & quod eorum sacra privata potius, quam publica fuerunt. Et quidem ex ingenti Monachorum numero pauci sacris ordinibus donati sunt, quot nempe sacro ministerio explicando sufficiebant, & reliqui omnes in statu laicorum perseverabant. In una numerosissima Monachorum congregazione una missa & sine apparatu in Ecclesi s consueto celebrabatur, ad quam unus Presbyter cum exiguo Clericorum apparatu satis erat. Quatuor Monachorum congregations, quæ erant in Scithi desertis, unum singulæ videntur habuisse Presbyterum (f): & licet ea, cui præterat Pafnutius, duos haberet, id tamen propterea factum est, quod Pafnutius sibi vivus Danielem elegerit successorem (g). Major Clericorum numerus, quem sæculo sexto habere poterant orientalia monasteria, quatuor aut quinque non excedebat (h). Nec ab orientalibus institutis desciverant Monachi occidentales, quorum monasteria exiguo donata erant Clericorum apparatu. Regula enim Benedictina tum demum permittit Abbatii Monachum presbyteratu vel diaconatu initiandum Episcopo offerre, quam exigeret sacerorum in monasterio celebrandorum.